桃園市政府主計處性別平等專責小組106年第1次定期會

會議紀錄

時間：中華民國106年3月7（星期五）下午3時整

地點：桃園市桃園區公所3樓第二會議室

主席：李召集人榮吉                             記錄：王佩奇

出席：黃副召集人訓佳、盧委員孟宗、鄭視察閔誌（杜委員曉縈代理

人）、周委員王慧、蔡委員莉雯、黃委員加朋、吳科員承芳（黃

委員靖婷代理人）、謝委員璧如、林委員琇圓、劉委員文雄。

列席：本市性別平等辦公室簡執行長秀蓮、朱研究員泳家

壹、主席致詞：(略)。

貳、工作報告：

一、本處105年性別主流化各項工具執行成果狀況。

發言摘要：

盧委員孟宗：有關性別預算自本（106）年之成果應填寫實際執

行性，與目前所列105年成果有何不同？是否預為

準備？

秘書單位：會後確認「實際執行性」之含義，以利本年執行成果

表之填寫。

    裁示：依委員意見辦理，工作報告洽悉。

二、本府性別預算工作報告。

發言摘要：

簡執行長秀蓮：各機關就性別預算表件之欄位定義及預算認列原

則不夠了解，去（105）年中央考核時，亦曾請

本市就性別預算金額正確性再確認，建議透過培

力課程補強相關概念，本市性別平等辦公室可協

助提供講師名單。

鄭視察閔誌：本市性別預算係依中央考核項目定義，以各局處經

辦理「性別影響評估」計畫之預算金額為彙整範圍；

另本處去年已修訂預算表件，納入本府性別平等政

策綱領六大面向，期使各局處填列性別預算時更能

與業務結合。

盧委員孟宗：辦理培力時，就性別預算定義部分，建議請行政院

性別平等處提供講師名單，應能更直接瞭解該處對

性別預算之定義。

裁示：於本年辦理培力課程時，增加性別預算認列相關之講習內

容，並請本室性別平等辦公室建議講師名單，工作報告洽

悉。

三、本府性別統計工作報告。

發言摘要：

盧委員孟宗：有關性別統計專區網頁整建作業，建議貴處將各局

處性別統計專區網頁連結整合，以便利一般使用者

查詢。

黃委員加朋：目前在本處網站有專頁彙集各機關之性別統計專區

網址供連結，本市性別平等辦公室網站亦有連結該

專頁。

簡執行長秀蓮：有關性別圖像之出版時間可否提前，以利各局處

編列預算參考。

黃副召集人訓佳：性別圖像各項統計指標資料週期不一，8月出

版較能提供最正確統計數據。

盧委員孟宗：大規模數據不致在1年內有大幅變動，首要應在能

看到數據所呈現之趨勢，但目前各局處對所產出之

業務統計數據，仍不了解如何善用其趨勢來制定政

策，較建議持續加強意識培力。

裁示：為維持性別圖像各項統計指標正確性，仍依原訂期程出版，

並請各局處編列預算時將性別圖像列為重要參考，工作報

告洽悉。

參、提案討論：

一、案由：依婦權會104年第2次會議決議，本處須於106年擇一局

處觀摩學習，且於106年8月底前，擬定性別平等具體行

動措施，先提送性別平等專責小組討論後，再提送本府性

別主流化推動組及性別平等委員會核備定案，提請討論。

發言摘要：

    秘書單位：本處屬第二階段實施之局處，可參考去（105）年第

一階段14局處所訂具體行動措施（詳參考資料），擬

定本處具體行動措施。

簡執行長秀蓮：將邀請老師檢視第一階段 14局處所訂具體行動

措施，就其中較具亮點之計畫，提供其餘局處觀

摩學習。

決議：本案依執行長意見，俟本市性別平等辦公室提供具亮點之

計畫，再擇定觀摩學習之局處，並擬定本處具體行動措

施。

二、案由：配合本府自製之CEDAW影片進行宣導，請各機關辦理影片

賞析說明或請專家協助CEDAW宣導（至少10分鐘）一案，

提請討論。

發言摘要：

秘書單位：本案擬規劃於本處辦理之環境教育課程，安排10分

鐘之CEDAW影片宣導。

盧委員孟宗：建議可預先準備賞析說明腳本，請性平專家協助檢

視，確保宣導內容之正確性。

簡執行長秀蓮：本項為中央考核項目，本市性別平等辦公室將提

供經性平專家檢視後腳本，供各局處辦理宣導使

用。

決議：配合本市性別平等辦公室提供之腳本，於辦理本處環境教

育課程時，安排CEDAW影片宣導。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：15時40分。